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Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg

Endeligt svar på Miljøudvalgets spørgsmål nr. 23 af 9. oktober 2012 efter 
ønske fra ikkemedlem af udvalget Michael Aastrup Jensen (V)

Spørgsmål:
”Vil ministeren oversende kopi af brev fra kortcenter.dk A/S /v. Vagn Hyldgård
dateret 27. september 2012, og i den forbindelse kommentere henvendelsen
herunder redegøre for, hvorvidt et frikøb af FOT
overvejelser, samt hvorvidt en sådan vil være konkurrenceforvridende?”

Svar:
Spørgsmålet vedrører en henvendelse til Finansministeren, som omhandler den 
aftale om grunddataprogrammet, som regeringen har indgået med KL. Aftalen 
indebærer, at de offentlige registre med grunddata forbedres, og at visse typer af 
data, herunder FOT-data, stilles frit til rådighed for myndigheder, private vir
somheder og borgere fra 2013. 

Den omtalte henvendelse fra kortcenter.dk A/S ved Vagn Hyldgård af 
tember 2012 vedlægges som bilag 1. 

Der er indhentet bidrag fra Miljøministeriet for så vidt angår den del af spørgsm
let, der går på, om frikøbet vil være konkurrenceforvridende, da spørgsmålet kny
ter sig til Kort- og Matrikelstyrelsens ressort: 

”FOT-standarden er udviklet af og aftalt mellem kommunerne og staten specifikt 
til brug for etablering og udvikling af det fællesoffentlige forvaltningsgrundlag, 
som FOT-datasættet udgør. I denne indgår også, at det er de offentlige myndi
heder, som tager ansvar for indholdet og kvaliteten af FOT
forudsætningen for, at det udgør autoritative grunddata, som umiddelbart kan 
danne grundlag for forvaltningsmæssige afgørelser, udbetaling af tilskud mv. De
te ansvar for et offentligt forvaltningsgrundlag kan ikke lægges ud til en privat 
leverandør. 

Private leverandører i markedet har en væsentlig rolle i forbindelse med de offen
lige FOT-data. FOT-datasættet er således etableret ved produktion af private lev
randører på markedet efter offentligt udbud (af flyfotografering og efterfølgende 
kortdataproduktion), og der vil også fremover være tale om en løbende generel 
ajourføring af FOT-data ved private leverandører efter udbud.  
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Det forhold, at de offentlige FOT-data (og andre geografiske data) stilles frit til 
rådighed give helt nye muligheder i den private sektor for at forædle data og ud-
vikle nye produkter uden at være begrænset af at skulle betale for rettigheder til at 
anvende data. De nye forretningsmuligheder, det giver den private sektor for at 
udvikle nye ydelser og produkter baseret på geografiske data, og det marked, der 
herved vil opstå, vurderes at blive betydeligt. 

Miljøministeren har sendt et forslag til ændring af lov om Kort- og Matrikelstyrel-
sen i høring. Formålet med forslaget er at sikre, at grunddata på Kort- og Matri-
kelstyrelsens område, som er omfattet af aftalen mellem regeringen og KL, kan 
stilles frit til rådighed.  

Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, at et begrænset antal kortprodu-
center, der producerer lignende produkter, vil kunne opleve en begrænsning af 
deres muligheder for at afsætte deres produkter til offentlige myndigheder og pri-
vate virksomheder. 

Det skal understreges, at det ikke vil være i strid med konkurrencelovgivningen at 
stille grunddata frit til rådighed, blot det sker med klar hjemmel i lovgivning.”

Jeg har ikke yderligere bemærkninger til henvendelsen, da spørgsmålene heri ved-
rører miljøministerens ressort.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


